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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na porovnání zobrazování vybraných

gastrointestinálních onemocnění (Crohnovy choroby, HCC a kolorektálního

karcinomu) pomocí CT a MR.

V teoretické části jsou popsána tři výše zmíněná onemocnění GIT a

zobrazovací metody CT a MR – jejich princip, průběh rekonstrukce obrazu,

přístrojovému vybavení, radiologické ochraně aj. Dále je věnována pozornost

úloze radiologického asistenta při těchto úkonech.

V praktické části jsou představeny 3 reálné kazuistiky, u nichž proběhlo

vyšetření na CT i MR. Poté jsou představeny výsledky vyšetření.

Následně jsou diskutovány přínosy a nevýhody obou metod ve všech třech

případech.

Klíčová slova

Výpočetní tomografie, magnetická rezonance, radiologický asistent,

gastrointestinální onemocnění, kontrastní látky, postup vyšetření.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the comparison of imaging of selected

gastrointestinal diseases (Crohn’s disease, HCC and colorectal cancer) using CT

and MR.

The theoretical part describes three diseases (mentioned above) of the GIT and

CT and MR imaging methods – their principles, the course of image

reconstruction, instrumentation, radiological protection, etc. Attention is also

paid to the role of the radiological assistant in these operations.

In the practical part, 3 real case studies are presented, in which examination

on CT and MR took place. Then the results of the examination are presented.

Subsequently, the advantages and disadvantages of both methods in all three

cases are discussed.

Keywords

Computed Tomography, Magnetic Resonance, Radiology Assistant,

Gastrointestinal Diseases, Contrast Agents, Examination Procedure.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním různých zobrazovacích metod

při onemocněních gastrointestinálního traktu, konkrétně byly vybrány metody

výpočetní tomografie a magnetické rezonance.

V dnešní době lze využívat nejmodernější technologie při zobrazování

různých onemocnění gastrointestinálního traktu, avšak ne pro každého pacienta

platí stejná pravidla výběru. Tato práce se tedy věnuje představení obou

zobrazovacích metod, základnímu popisu vybraných onemocnění GIT – tedy

Crohnově chorobě, hepatocelulárnímu karcinomu a kolorektálnímu karcinomu

– a postupu vyšetření pomocí CT a MR u daných onemocnění.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je představit dvě vybrané zobrazovací metody,

konkrétně výpočetní tomografii (CT) a magnetickou rezonanci (MR) a porovnat

jejich výhody a nevýhody při zobrazování vybraných onemocnění

gastrointestinálního traktu za pomoci reálných anonymizovaných kazuistik,

jejichž data poskytla nemocnice fakultního typu v Praze. Dílčím cílem této práce

je popsat úlohu radiologického asistenta při zmíněných vyšetřeních.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Výpočetní tomografie

Jedná se o diagnostickou zobrazovací metodu, která umožňuje 3D zobrazení

struktur bez vzájemného překryvu tkání a orgánů, jako tomu je u 2D

zobrazovacích modalit (skiagrafie, mamografie) [3].

První generace výpočetní tomografie neboli CT, se objevila na začátku

sedmdesátých let 20. století. Od první generace CT došlo k velkému pokroku.

Zlepšilo se prostorové rozlišení, počet detektorů, které sbírají data ve více řezech

najednou a doba rotace rentgenky, která se dnes otočí až 3x za sekundu, což

výrazně snižuje akviziční čas [3].

CT je dnes nepostradatelnou vyšetřovací metodou ve většině zdravotnických

zařízeních.

3.1.1 Princip CT

Výpočetní tomografie je vyšetřovací metoda, která využívá rozdílnou absorpci

rtg. záření v různých tkáních. Rentgenka emituje úzce kolimovaný svazek záření

ve tvaru vějíře, který prochází pacientem, po průchodu pacientem je záření

zeslabeno a dopadá na detektory umístěné naproti rentgence. Detektory

zeslabené záření registrují a převádí na elektrický signál, který je následně

zpracováván v počítači. Díky rotující sestavě rentgenka–detektory máme

k dispozici mnoho expozic z různých úhlů, ze kterých se s pomocí

matematických rekonstrukcí zrekonstruují řezy lidským tělem a vznikne 3D

obraz vyšetřované oblasti [1, 3, 11,].

Šířku řezu nám stanovuje šířka detektorů a rychlost otáčení soustavy.

Matematické rekonstrukce máme k dispozici dvě, a to filtrovanou zpětnou
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projekci a iterativní rekonstrukci. Dnes jsou nejčastěji vyráběna spirální

multidetektorová CT. Zatímco multidetektorové CT značí uložení detektorů

ve více řadách, jež umožňují snímání více řezů při jedné otáčce, spirální CT značí

současný posun stolu při rotaci soustavy rentgenka–detektory [3].

Rentgenka funguje na principu spirálovitého neboli šroubovitého otáčení

kolem pacientova těla. Díky těmto parametrům trvá vyšetření kratší dobu

a máme k dispozici podrobné a tenké řezy [3].

Obraz vzniká na podkladě hodnot denzity daných tkání, tyto hodnoty

nazýváme Hounsfieldovy jednotky (HU), které se pohybují v rozmezí

od -1000 HU do +3096 HU. Nejvýznamnější hodnoty jsou -1000 HU pro vzduch,

0 HU pro vodu a největší hodnotu +3096 HU představují kovy. Platí, že čím je

absorpce rtg. záření vyšší, tím je bod světlejší. Jelikož jsou tkáně zobrazovány

ve stupních šedi a lidské oko jich rozpozná zhruba 16, je v průběhu vyšetření

nutno pracovat s tzv. „okny”. Okna zobrazují pouze část šedé škály, kdy máme

definovaný střed a šířku okna v HU. Nejčastěji jsou používána měkkotkáňová,

plicní a kostní okna [1, 3, 8, 11, 12].

Tabulka 1 – Hodnoty HU pro různé tkáně a materiály [3, s. 122]

Tkáň Průměrná hodnota HU Rozsah hodnot HU

kompaktní kost +1000 +300 až +2500

játra +60 +50 až +70

krev +55 +50 až +60

ledviny +30 +20 až +40

svaly +25 +10 až +40

mozek – šedá kůra +35 +30 až +40

mozek – bílá kůra +25 +20 až +30

voda 0 –

tuk –90 –100 až –80

plíce –750 –950 až –600

vzduch –1000 –
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3.1.2 Rekonstrukce obrazu

Základním parametrem je zde lineární součinitel zeslabení (), což je

parametr, který nám udává, jak moc se rtg. záření po průchodu objektem

zeslabilo. U CT je na základě několika projekcí z různých úhlů nasbíráno mnoho

hodnot součinitelů zeslabení, které pak tvoří jednotlivé pixely, resp. voxely

obrazové matice. Každým pootočením získáváme profil zeslabení. Zobrazením

těchto profilů vzniká sinogram, jehož výstupem jsou pouze hrubá data. Pokud

sinogram promítneme zpětně do matice, vzniká obraz vytvořený zpětnou

projekcí [3, 15].

Obrázek 1 – Ukázka vzniku sinogramu [3, s. 119]

Obrázek 2 – Zpětná projekce profilů zeslabení do matice obrazu [3, s. 119]

Tato projekce sama o sobě není příliš vhodná, jelikož pří ní vzniká velké

množství hvězdicových artefaktů. K jejich odstranění se používají ramp filtry,
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které data ještě před zpětným promítnutím do matice filtrují. Tato technika se

nazývá filtrovaná zpětná projekce a v minulosti byla nejvyužívanější

rekonstrukční obrazovou metodou u CT. Filtrovaná zpětná projekce disponuje

lepším prostorovým rozlišením, ale vyšším šumem. Kromě zpětné filtrované

projekce existuje ještě iterativní rekonstrukce. Iterativní rekonstrukce je dnes

nejpoužívanější rekonstrukční metodou na CT a dokáže na základě postupných

aproximací snížit šum v obraze nebo získat lepší kvalitu obrazu a zároveň snížit

dávku záření. Oproti filtrované zpětné projekci zde nevznikají hvězdicové

artefakty. Její nevýhodou je vysoká výpočetní náročnost [3, 15].

Iterativní rekonstrukce pracuje v následujících krocích:

1. „Stanoví se počáteční (výchozí) odhad obrazu příčného řezu

– 0. aproximace. Tato počáteční aproximace může být v zásadě libovolná –

třeba i nulové nebo konstantní hodnoty ve všech bodech. Pro rychlou

konvergenci dalších iterací je však výhodnější, aby se již počáteční


[…]


je patrné, že na obrazu MR je mnohem lépe viditelné satelitní ložisko. Díky tomu

a díky lepšímu rozlišení MR oproti CT lze HCC obecně diagnostikovat dříve, a to

i proto, že lépe zobrazí i případné komplikace spojené s HCC, jako např.

metastázy.

• Kazuistika č. 3 – Pacientka s kolorektálním karcinomem

Pacientka měla diagnostikován karcinom rekta, následně bylo CT vyšetření

břicha a MR vyšetření pánve provedeno v rozmezí několika hodin. CT odhalilo

pravděpodobnou metastázu v játrech, která se projevila hypodenzitami

v arteriální a venózní fázi. Bylo zváženo dovyšetření MR jater, bylo však

provedeno MR vyšetření pánve.

MR vyšetření stanovilo rozsah nádoru (viz Obrázek 23) s prorůstáním

do levatoru ani (viz Obrázek 21) a postižením uzlin, především levé ilické uzliny

(viz Obrázek 25).

U kolorektálního karcinomu shledáváme zásadní výhodu MR vyšetření

v diagnostice k mezorektální fascii, stanovování stadia tumoru a malignitě uzlin

(což se prokázalo přesně v tomto případě). CT tedy dobře poslouží při potvrzení,

či vyvrácení karcinomu rekta, nicméně na stanovení co nejpřesnějšího rozsahu

tumoru je třeba využití MR.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo porovnat využití zobrazovacích metod výpočetní tomografie

a magnetické rezonance u vybraných onemocnění gastrointestinálního traktu.

Tento cíl byl naplněn pomocí níže zmíněných kroků.

V první části práce byla představena jednak vybraná onemocnění, tak obě

zmíněné metody. U obou metod byly zmíněny jejich obecné výhody i nevýhody,

konkrétně menší časová náročnost CT, méně časté kontraindikace s ním spojené

a takřka příjemnější průběh, u MR zase nulová radiační zátěž pacienta.

Díky sebraným datům mohlo být v praktické části zhodnoceno využití

jednotlivých metod u tří konkrétních pacientů s onemocněním GIT.

Bylo zjištěno, že u všech tří případů, které byly v této práci zmíněny, bylo

využito CT vyšetření pro prvotní, hrubé zmapování stadia a rozsahu

onemocnění, potvrzení diagnózy a posouzení celkového stavu pacienta co se

týká zhodnocení orgánů dutiny břišní. K MR bylo ve všech případech

přistoupeno za účelem detailnějšího zobrazení konkrétních velikostí tumorů,

zjištění přidružených komplikací onemocnění, a tedy k přesnému zhodnocení

onemocnění pacienta tak, aby mohla být co nejdříve započata efektivní léčba.

MR vyšetření také obecně bývá v průběhu léčby pacienta používáno

pro kontrolní zobrazení diagnostikovaných onemocnění u HCC a m. Crohn

u mladých lidí. Důvodem je nulová radiační zátěž. Nicméně není možné MR

využívat pro kontrolní zobrazení všech těchto pacientů, kvůli horší dostupnosti

metody. Z tohoto důvody se u ostatních diagnóz upřednostňuje užití CT, které je

podobně diagnosticky přínosné, nicméně představuje pro pacienta radiační

zátěž.
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Nabízí se tedy možnost, že by pacienti byli zasílání rovnou na vyšetření MR,

avšak vzhledem k mnohonásobně vyšší finanční náročnosti a nižší dostupnosti

této zobrazovací metody se ve většině případů pravděpodobně setkáme nejdříve

s CT a při potvrzení diagnózy či nedostatečně jasném zobrazení teprve se

zobrazením MR. Významným faktorem je totiž rychlé stanovení přesné

diagnózy, které umožní včasné zahájení léčby.

Práce radiologického asistenta (RA) je při vyšetřování na obou zobrazovacích

metodách poměrně podstatná. Při CT vyšetření je RA osobou zavádějící kanylu

a následně také určuje množství a rychlost podávání kontrastní látky pacientovi.

U MR vyšetření pak RA volí jednotlivé sekvence. V obou případech je také

osobou zodpovědnou za poučení pacienta a dohledem nad celým průběhem

vyšetření.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2D – Dvourozměrný

3D – Trojrozměrný

Ave-IP – Projekce průměrné intenzity

BaSO4 – Síran barnatý

CMP – Cévní mozkové příhody

Co – Kobalt

CO2 – Oxid uhličitý

CT – Výpočetní tomografie

EKG – Elektrokardiografické zařízení

Fe – Železo

Fe2O3 – Oxid železitý

FLAIR – Fluid Attenuated Inversion Recovery

FSE – Fast Spin Echo

Gd – Gadolinium

GE – Gradient Echo

HASTE – Half-Fourier Acquisition Single-shot Turbo spin Echo)

HCC – Hepatocelulární karcinom

HU – Hounsfieldova jednotka

IR – Inversion Recovery

i.v. – Intravenózní

KL – Kontrastní látka

MinIP – Minimum Intensity Projection

MIP – Maximum Intensity Projection

MPR – Multiplanární rekonstrukce

MR – Magnetická rezonance

b-Ti – Niobium-titan

Ni – Nikl
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R – Nukleární magnetická rezonance

NSF – Nefrogenní systémová fibróza

PACS – Picture Archiving and Communication System

PD – Protonová denzita

RA – Radiologický asistent

RF – Radiofrekvenční

rtg. – Rentgen

SE – Spin Echo

SSD – Shaded Surface Display

STIR – Short Tau Inversion Recovery

TARE – trans arteriální radioembolizace

TE – Čas echa

TI – Inversion Time

TR – Repetiční čas

TSE – Turbo Spin Echo

USG – Ultrasonografie

UZ – Ultrazvuk

VE – Virtuální endoskopie

v. o. – Vážený obraz

VRT – Volume Rendering Technique
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