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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dědina Jméno: Jan Osobní číslo: 474113
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Porovnání CT a MR zobrazení u onemocnění GIT

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Dokážete, kromě zmíněné HASTE sekvence, uvést alespoň obecný princip některých dalších technik, urychlujících
akvizici MR obrazu?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce je přehledná, smysluplně členěná a srozumitelně, přitom vcelku podrobně napsaná.
Prakticky každý technický parametr, zmíněný v teoretické části o principu diskutovaných metod, je nejen patřičně
vysvětlen, ale uveden i jeho efekt na výsledný obraz a podán příklad praktického využití. Velmi efektní je zvolená
obrazová dokumentace kazuistik, bohaté jsou použité literární zdroje, včetně zahraničních.
Celkovou úroveň práce poněkud snižují gramatické lapsy, zejména ve shodě podmětu s přísudkem, u souvětí
složitější větné struktury. Rovněž tak některá nepřesná označení (např. "mAs" jako "proud"). V Diskuzi by bylo
vhodné uvést, že všechny fakty, zmíněné jako nevýhody MR v komparaci obou metod, jsou zejména v posledních
letech středem pozornosti jak výrobců MR skenerů (vyšetřovací doba, průměr gantry, hluk při vyšetření), výrobců
ostatích technologií (MR kompatibilní kardiostimulátory a ostatní implantabilní materiál), tak i zdravotnických
zažízení (regionální dostupnost, efektivita provozu). V komentáři ke kaziustice č. 2 je třeba zmínit i možnost využití
hepatospecifických kontrastních látek pro MR, k případnému odlišení HCC od jiných hepatálních lézí.
Celkově však jde o práci vysokých kvalit, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň A.
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